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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0674/2025-PARAG-GAP

Projeto de Lei 50/2025
Protocolo 41881 Envio em 17/09/2025 14:15:59
A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Cadmara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Encaminha o PROJETO DE LEI __ 09-09-2025 Cred Esp SMS e SMAS RS 484.393,15.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 3535507.414.00008088/2025-
99.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido Projeto de Lei e sua Justificativa,
que “Dispde sobre autorizacao para abertura de crédito especial ao Or¢amento Programa 2025, no valor de
RS 484.393,15, destinado a Secretaria Municipal de Saiude ¢ Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
para atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica".

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta
consideragao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

seil a Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 17/09/2025, as
10:36, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641. de 10

G e de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagdo do processo eletronico.
E I|ﬁuh,_ E

f# "'!ii"lE:iL https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
hJh: acao= documento_conferir&id_orgao_acesso_extem0=O , informando o cédigo verificador 0098513 ¢ o
i codigo CRC 3C059F46.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2025/23879/23879_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Referéncia: Processo n° 3535507.414.00008088/2025-99 SEI n° 0098513


https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/sei/temp/%0Ahttps://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
JUSTIFICATIVA

Projeto de Lei n°. , de 9 de setembro de 2025
Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacao e deliberagdo dessa egrégia Camara Municipal o presente Projeto de Lei, que
dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Or¢amento Programa 2025, no valor de R$
484.393,15 (quatrocentos e oitenta e quatro mil trezentos e noventa e trés reais e quinze centavos), ao
Or¢amento Programa 2025, destinado a Secretaria Municipal de Satde e Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, para atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme
classificagdo constante do Anexo I:

I - Atividade 2107 - Piso de Atencdo Basica em Saude - EAP / UBS — Outros Servigos de Terceiros
Pessoa Juridica - R$ 219.813,26;

I - Atividade 2070 - Protecdo Social Basica a Crianca ¢ Adolescente — Material de Consumo — R$
81.814,20;

IIT - Atividade 2063 - Registro e Repasse de Verbas das Entidades - Outros Servicos de Terceiros Pessoa
Juridica - R$ 23.180,28;

IV - Atividade 2068 - Protecdo Social Especial Media Complexidade - Material de Consumo - RS$
31.500,00;

V - Atividade 2068 - Protecdo Social Especial Media Complexidade - Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Fisica - R$ 4.500,00;

VI - Atividade 2068 - Prote¢do Social Especial Media Complexidade - Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica - R$ 44.000,00;

VII - Atividade 2063 - Registro e Repasse de Verbas das Entidades - Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica - R$ 23.180,27;

VIII - Atividade 2063 - Registro e Repasse de Verbas das Entidades - Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica - R$ 46.360,54;

IX - Atividade 2109 - Beneficio Eventual - Material, Bem ou Servi¢o para Distribui¢do Gratuita - R$
10.044,60.

O crédito de R$ 484.393,15 (quatrocentos e oitenta e quatro mil trezentos e noventa e trés reais e quinze
centavos) sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadacdo do exercicio corrente,
conforme classificacdo constante do Anexo II, originario das seguintes fontes de recursos:

I - Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados (R$ 219.813,26); e
II - Fonte de Recurso 02 - Transferéncias ¢ Convénios Estaduaus Vinculados (R$ 264.579,89).
O crédito sera utilizado pela Secretaria Municipal de Saude e Secretaria Municipal de Assisténcia Social,

conforme solicitagdes que acompanham esta propositura, para execucao das seguintes atividades:

e Ficha 1482 - Processo 7868/2025-11 - Componente para implantacao e manutencao de programas,
servigos, profissionais e outras composi¢des de equipes que atuam na APS - Atengdo Primaria a
Saude - R$ 219.813,26;
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e Ficha 1211 - Processo 6584/2025-16 - Materiais de consumo serdo utilizados para manutengdo do
programa de protecdo social basica CRAS - R$ 81.814,20;

e Ficha 1227 - Processo 6576/2025-61 - Custeio - repasse a Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais - APAE - R$ 23.180,28;

e Ficha 1233, 1235 e 1237 - Processo 6584/2025-16 - Materiais de consumo, prestacdo de servicos
pessoa juridica e pessoa fisica serdo utilizados para manuten¢do do programa de protecdo social
especial média complexidade - R$ 31.500,00 + R$ 4.500,00 + R$ 44.000,00 = R$ 80.000,00;

e Ficha 1184 - Processo 6579/2025-03 - Custeio - repasse a Associagdo Sao Vicente de Paulo de
Paraguagu Paulista - LAR DOS IDOSOS - R$ 23.180,27;

e Ficha 1259 - Processo 6577/2025-14 - Custeio - repasse a Associagdo Comunitaria Integrada de
Paraguagu Paulista - ACIPP - R$ 23.180,27; e Processo 6578/2025-51 - Custeio - repasse a
Associacdo de Protegdo a Crianga e ao Adolescente de Paraguacu Paulista "Casa Lar - Cel.
Juventino Pereira" - CASA LAR - R$ 23.180,27;

e Ficha 1481 - Processo 6584/2025-16 - Os materiais, bens ou servicos serdo executados para
manuten¢ao dos Beneficios eventuais - R$ 10.044,60.
Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacao Or¢amentaria da Despesa do Municipio,

estabelecida pelo Decreto Municipal n® 7.306, de 6 de janeiro de 2025.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos Nobres Vereadores na apreciagao
e votacao desta propositura.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2025/23879/23879_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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PROJETO DE LEI N°. , DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

Dispde sobre autorizag@o para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor de R$
484.393,15, destinado a Secretaria Municipal de Satde e Secretaria Municipal de Assisténcia Social, para
atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 484.393,15 (quatrocentos e oitenta
e quatro mil trezentos € noventa e trés reais € quinze centavos), ao Or¢gamento Programa 2025, destinado a
Secretaria Municipal de Satde e Secretaria Municipal de Assisténcia Social, para atendimento de
atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme classificacdo constante do Anexo I:

I - Atividade 2107 - Piso de Atencdo Basica em Saude - EAP / UBS — Outros Servicos de Terceiros
Pessoa Juridica - R$ 219.813,26;

II - Atividade 2070 - Protecdo Social Basica a Crianca ¢ Adolescente — Material de Consumo — R$
81.814,20;

IIT - Atividade 2063 - Registro e Repasse de Verbas das Entidades - Outros Servicos de Terceiros Pessoa
Juridica - RS 23.180,28;

IV - Atividade 2068 - Protecdo Social Especial Media Complexidade - Material de Consumo - R$
31.500,00;

V - Atividade 2068 - Prote¢do Social Especial Media Complexidade - Outros Servi¢os de Terceiros -
Pessoa Fisica - R$ 4.500,00;

VI - Atividade 2068 - Protecdo Social Especial Media Complexidade - Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica - R$ 44.000,00;

VII - Atividade 2063 - Registro ¢ Repasse de Verbas das Entidades - Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica - R$ 23.180,27;

VIII - Atividade 2063 - Registro e Repasse de Verbas das Entidades - Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica - R$ 46.360,54;

IX - Atividade 2109 - Beneficio Eventual - Material, Bem ou Servi¢o para Distribuigdo Gratuita - R$
10.044,60.

Art. 2° O crédito de R$ 484.393,15 (quatrocentos e oitenta ¢ quatro mil trezentos € noventa e trés reais e
quinze centavos) sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadacdo do exercicio corrente,
conforme classificagdo constante do Anexo I, originario das seguintes fontes de recursos:

I - Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados (R$ 219.813,26); ¢
IT - Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduaus Vinculados (R$ 264.579,89).

Art. 3° Fica alterada a Programag¢do Or¢amentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto
Municipal n° 7.306, de 6 de janeiro de 2025.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.
ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
seil a Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 17/09/2025, as
L]

. 10:36, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641, de 10
e e de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagdo do processo eletronico.
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ANEXO |

02 27
1482

02 28
1211

1227

1233

1235

1237

1184

1259

1481

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - SMS

10.301.0028.2107.0000 PISO DE ATENCAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
301 041 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - COMPONENTE

01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SMAS

08.243.0031.2070.0000 PROTECAO SOCIAL BASICA A CRIANCA E ADOLESCENTE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADO
500 137 PROTECAO SOCIAL BASICA CRIANCA/ADOLESCEN
08.243.0032.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADO
500 189 SEDS - PROTECAO SOCIAL ESP - APAE
08.243.0032.2068.0000 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADO
500 089 LIBERDADE ASSISTIDA - SEADS

08.243.0032.2068.0000 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADO
500 089 LIBERDADE ASSISTIDA - SEADS

08.243.0032.2068.0000 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADO
500 089 LIBERDADE ASSISTIDA - SEADS

08.241.0033.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADO
500 032 AUX.PROT.SOCIAL BASICA ESP..- ESTADL
08.243.0033.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADO
500 032 AUX.PROT.SOCIAL BASICA ESP..- ESTADL
08.244.0034.2109.0000  BENEFICIO EVENTUAL

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUI
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADO
500 211 BENEFICIOS EVENTUAIS

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$

ANEXO Il

Fontes de Recurso

05
02

TOTAL EXCESSO DE ARRECADACAO R$

00
00

219.813,26

81.814,20

23.180,28

31.500,00

4.500,00

44.000,00

23.180,27

a.

46.360,5

10.044.6

1, por Antom% Takashi

484.3

5_8

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2025/23879/23879_original .pdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

LEGISLACAO DE REFERENCIA

PROCESSO SEI: 3535507.414.00008088/2025-99
Tipo de Matéria: Projeto de Lei
Assunto: PROJETO DE LEI _ 09-09-2025 Cred Esp SMS e SMAS R$ 484.393,15.

Descricao / Link / Anexo Digital | Ementa/Assunto

Dispde sobre a Programacao Financeira e o Cronograma de Execu¢ao Mensal de

Deerciv ALieipal a7 2 200 de o Desembolso, conforme o disposto na Lei Organica do Municipio e no art. 8° da Lei

e fumire o 2023 Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).
Despacho 0098101 Despacho Credito Especial-

%];xg}{ANDO SMS - 396/2025 Memorando Processo 7868 2025 11

OFICIO 217/25 0098325 Memorando Processo 6584 2025 16

OFICIO 218/25 0098330 Memorando Processo 6576 2025 61

OFICIO 221/25 0098335 Memorando Processo 6579 2025 03

OFICIO 219/25 0098336 Memorando Processo 6577 2025 14

OFICIO 220/25 0098350 Memorando Processo 6578 2025 51

Fontes:

(1) Portal da Prefeitura de Paraguacu Paulista / Legislacaa

(2) Portal da Prefeitura de Paraguacu Paulista / SEI Cidades Pesquisa Publica
(3) Portal da Camara Municipal de Paraguacu Paulista / Normas Juridicas

(4) Portal de Legislacdo Federal

(5) Portal de Legislacdo Estadual

seil a Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 17/09/2025, as
. 10:36, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641, de 10
WA me

de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagcdo do processo eletronico.

https //cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
T acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o cddigo verificador 0100047 ¢ o

c6digo CRC DFD9623E.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00008088/2025-99 SEIn® 0100047

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2025/23879/23879_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Departamento de Planejamento

DESPACHO

A Assessoria de Gestao e Convénios

N° do Processo: 3535507.414.00008088/2025-99

Assunto: Credito Especial - Assisténcia e Saude

Considerando os processos € memorando interno da Secretaria de Saude e Assisténcia Social, venho por
meio deste solicitar projeto de lei de credito especial

Ficha 1482 - Processo 7868/2025-11 - Componente para implantagdo ¢ manutengdo de programas,
servicos, profissionais e outras composi¢oes de equipes que atuam na APS.

Ficha 1211 - Processo 6584/2025-16 - Materiais de consumo serdo utilizados para manutengdo do
programa de protecao social basica CRAS.

Ficha 1227 - Processo 6576/2025-61 - Custeio - repasse a Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais

Ficha 1233, 1235 e 1237 - Processo 6584/2025-16 - Materiais de consumo, prestacao de servigcos pessoa
juridica e pessoa fisica serdo utilizados para manuteng@o do programa de protec¢do social especial média
complexidade.

Ficha 1184 - Processo 6579/2025-03 - Custeio - repasse a Associa¢do Sao Vicente de Paulo de Paraguagu
Paulista - Lar dos Idosos

Ficha 1259 - Processo 6577/2025-14 - Custeio - repasse a Associagdo Comunitaria Integrada de
Paraguagu Paulista - R$ 23.180,27

- Processo 6578/2025-51 - Custeio - repasse a Associagdo de Protecdo a Crianga e ao
Adolescente de Paraguagu Paulista "Casa Lar - Cel. Juventino Pereira" - R$ 23.180,27

Ficha 1481 - Processo 6584/2025-16 - Os materiais, bens ou servicos serdo executados para manuten¢ao
dos Beneficios eventuais.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Denis Roberto Victorino da Silva
Secretario Adjunto / Contador

1 Documento assinado eletronicamente por Denis Roberto Victorino da Silva, Secretario Adjunto,
SEI . a em 03/09/2025, as 15:28, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto
M me

Estadual n° 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagdo do processo
eletronico.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2025/23879/23879_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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- https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
L acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 , informando o codigo verificador 0098101 e o
3k codigo CRC 229BCC33.

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00008088/2025-99 SEI n° 0098101
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

Financeiro

MEMORANDO SMS - 596/2025

Ao Senhor

DENIS ROBERTO VICTORINO DA SILVA

Secretario Adjunto da Secretaria Municipal de Administracéo e Financas
Prefeitura Municipal

Avenida Siqueira Campos, n® 1.430 - Jardim Paulista - Paraguacu
Paulista/SP

Assunto: Solicita Abertura de Crédito Especial

Referéncia. Caso responda este Memorando, indicar expressamente o
Processo n°® 3535507.414.00007868/2025-11.

Através deste, venho a presenca de Vossa Senhoria, cumprimenta-la pelo
bom trabalho frente a pasta da Secretaria Municipal de Administracdo e
Financas.

Nosso contato se faz necessario, mediante a solicitacdo de Abertura de
Crédito Especial, de acordo com a PORTARIA GM/MS N° 3.493, DE 10
DE ABRIL DE 2024, que "Institui nova metodologia de cofinanciamento
federal do Piso de Atencéo Primaria & Satde no ambito do Sistema Unico
de Saude (SUS)", Incentivo Financeiro da APS - Componente.
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- PORTARIA GM/MS N° 3.493, DE 10 DE ABRIL DE 2024;
- Codigo de Aplicacao - 301-041
- Atividade - 2107 (PISO DE ATENCAO BASICA EM SAUDE - EAP/UBS);

- Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica - R$ 219.813,26
(Duzentos e Dezenove Mil, Oitocentos e Treze Reais e Vinte e Seis
Centavos);

- Objeto: Componente para implantacdo e manutencdo de programas,
servigos, profissionais e outras composicOes de equipes que atuam na
APS

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

EGYDIO TONINI NOGUEIRA NETO
Secretario Municipal de Saude

Documento assinado eletronicamente por Egydio Tonini
seil a Nogueira Neto, Secretario Municipal, em 27/08/2025, as
. 14:16, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
WIS ®®  Decreto Estadual n° 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto
Municipal de regulamentacéao do processo eletronico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
L 1 https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

. n J. -]
!-| acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00007868/2025-11

SEI n° 0096058
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO - Segéo 1 ISSN 1677-7042 N2 70, quinta-feira, 11 de abril de 2024

PORTARIA GM/MS N¢ 3.493, DE 10 DE ABRIL DE 2024

Altera a Portaria de Consolidacdo GM/MS n2 6, de 28 de setembro de 2017, para instituir nova
metodologia de cofinanciamento federal do Piso de Atengdo Primaria a Satide no ambito do Sistema
Unico de Saude (SUS).

A MINISTRA DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribui¢des que lhe conferem os incisos | e Il do paragrafo Unico do art. 87 da Constituic3o, resolve:

Art. 12 Alterar a Portaria de Consolidagdo GM/MS n2 6, de 28 de setembro de 2017, para instituir nova metodologia de cofinanciamento federal do Piso de Ateng¢do Primaria a Saude - APS,
no ambito do Sistema Unico de Saude - SUS, com o objetivo de fortalecer e valorizar a Estratégia Saude da Familia - ESF.

Art. 22 O Titulo Il da Portaria de Consolidagdo GM/MS n2 6, de 2017, passa a vigorar com as seguintes alteracdes:

"TITULO Il

DO COFINANCIAMENTO FEDERAL DO PISO DE ATENGAO PRIMARIA A SAUDE" (NR)

CAPITULO |

Do cofinanciamento federal do Piso de Atengdo Primdria a Saude

Segao |

Do cofinanciamento federal do Piso de Atengdo Primaria a Saude" (NR)

"Art. 92 O cofinanciamento federal de apoio a manutengdo da Atengdo Primdria a Saude (APS) sera constituido por:

| - componente fixo para manutengdo das equipes de Saude da Familia - eSF e das equipes de Atencdo Primdria - eAP e recurso de implantagao para eSF, eAP, equipes de Saude Bucal -
eSB e equipes Multiprofissionais - eMulti;

Il - componente de vinculo e acompanhamento territorial para as eSF e eAP;

Il - componente de qualidade para as eSF, eAP, eSB e eMulti;

IV - componente para implantagdo e manutengdo de programas, servigos, profissionais e outras composi¢des de equipes que atuam na APS;

V - componente para Atengdo a Saude Bucal; e

VI - componente per capita de base populacional para agées no ambito da APS.

§ 12 Os recursos de que trata o caput serdo transferidos na modalidade fundo a fundo aos municipios, estados e Distrito Federal, e repassados pelo Bloco de Manutengdo das Agdes e
Servigos Publicos de Saude.

§ 22 Os recursos de que tratam os componentes dos incisos Il e Il terdo um valor minimo e maximo mensal que considera os estratos e a classificagdo alcangada pelos municipios e Distrito
Federal.

§ 32 Para transferéncia dos recursos dos componentes previstos nos incisos |, Il e Ill do caput, serd utilizado o Indicador de Equidade e Dimensionamento - IED, classificado nos estratos
de 1 a 4, considerando a classificagdo dos municipios e Distrito Federal de acordo com o Indice de Vulnerabilidade Social - IVS, definido e calculado pelo Instituto de Pesquisa Econémica Aplicada -
Ipea e o porte populacional, definido a partir de dados disponibilizados pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE.

§ 42 A lista dos municipios e Distrito Federal e sua classificagdo nos estratos do IED serd publicada em ato normativo do Ministério da Saude.

§ 52 A metodologia de célculo, de que trata o § 39, sera disponibilizada em Nota Técnica da Secretaria de Aten¢do Primaria a Saude a ser publicada no enderego eletrénico do Ministério
da Saude." (NR)

"Segdo I-A

Do componente fixo para manutengdo das equipes de Saude da Familia e das equipes de Aten¢do Primaria e recurso de implantagdo" (NR)

"Art. 92-A. O componente fixo é um incentivo financeiro a ser repassado pelo Fundo Nacional de Saude aos Fundos Municipais de Saude e do Distrito Federal para apoiar o custeio e a
implantagdo das equipes, composto por:

| - incentivo fixo a ser repassado mensalmente para eSF e eAP; e

Il - incentivo de implantagdo a ser repassado em parcela Unica para eSF, eAP, eSB 40h e eMulti." (NR)

"Art. 92-B. O célculo do componente fixo para manutengao das eSF e eAP considerara o Indicador de Equidade e Dimensionamento dos municipios e Distrito Federal, classificado nos
estratos de 1 a 4, e corresponderd aos seguintes valores mensais por equipe:

| - para eSF:

a) estrato 1: RS 18.000,00 (dezoito mil reais);

b) estrato 2: RS 16.000,00 (dezesseis mil reais);

c) estrato 3: RS 14.000,00 (quatorze mil reais); e

d) estrato 4: RS 12.000,00 (doze mil reais).

Il - para eAP com carga hordria de trinta horas semanais:

a) estrato 1: RS 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais);

b) estrato 2: RS 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais);

c) estrato 3: RS 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais); e

d) estrato 4: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais); e

Il - para eAP com carga hordria de vinte horas semanais:

a) estrato 1: RS 7.200,00 (sete mil e duzentos reais);

b) estrato 2: RS 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais);

c) estrato 3: RS 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais); e

d) estrato 4: RS 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)." (NR)

"Art. 92-C. As eSF, eAP, eSB com carga horaria de 40h semanais e eMulti fardo jus ao recurso de implantagdo a ser transferido do bloco de Manutengdo das Agdes e Servigos Publicos de
Saude, em parcela Unica, concomitante ao custeio da primeira parcela, nos seguintes valores:

| - para eSF: RS 30.000,00 (trinta mil reais);

Il - para eAP com carga hordria de 30 horas semanais: RS 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais);

Il - para eAP com carga horéria de 20 horas semanais: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais);

IV - para eSB com carga horéria de 40 horas semanais: RS 14.000,00 (quatorze mil reais);

V - para eMulti Ampliada: RS 36.000,00 (trinta e seis mil reais);

VI - para eMulti Complementar: RS 24.000,00 (vinte e quatro mil reais); e

VIl - para eMulti Estratégica: RS 12.000,00 (doze mil reais)." (NR)

"Art. 92-D A transferéncia dos valores do componente de que trata esta Secdo esta condicionada ao cumprimento dos seguintes requisitos:

| - credenciamento das eSF, eAP, eSB e eMulti pelo Ministério da Saude;

Il - cadastro, no SCNES, das eSF, eAP, eSB e eMulti; e

Il - auséncia de irregularidades que motivem a suspensdo da transferéncia, conforme disposto na Politica Nacional de Aten¢do Basica - PNAB.

Paragrafo Unico.A homologagdo, pelo Ministério da Saude, dos codigos referentes aos Identificadores Nacionais de Equipe - INE das equipes credenciadas e cadastradas no SCNES, sera
realizada por meio de publicagdo em Diario Oficial da Unido, sem prejuizo da transferéncia na forma do caput.

"Segdo Il

Do componente de vinculo e acompanhamento territorial para as equipes de Saude da Familia e equipes de Atengdo Primaria" (NR)

"Art. 10. O componente de vinculo e acompanhamento territorial visa a estimular a qualificagdo do cadastro, a reorganizagdo da atengdo primdria no territério e a melhoria do
atendimento a populagdo.

Paragrafo Unico. E vedada a restricdo de atendimento a qualquer pessoa nas Unidades Basicas de Saude da APS no SUS por auséncia de cadastro prévio nas equipes." (NR)

"Art. 10-A. Para o cdlculo do componente de vinculo e acompanhamento territorial sera considerada a populagdo vinculada a eSF ou eAP, observados os seguintes critérios:

| - caracteristicas de vulnerabilidade socioecon6mica que contemplam pessoas beneficiarias do Programa Bolsa Familia - PBF ou do Beneficio de Prestagao Continuada - BPC;

Il - caracteristicas demograficas que contemplam pessoas com idade até cinco anos e com sessenta anos ou mais;

Il - qualificagdo das informagGes cadastrais, caracterizada pela completude e atualizagdo dos registros no Sistema de Informagdo em Salde para a Atengdo Basica - Sisab da
populagao;

IV - populagdo atendida ou acompanhada pelas eSF, eAP, eSB e eMulti; e

V - satisfagdo das pessoas atendidas ou acompanhadas pelas eSF, eAP, eSB e eMulti.

§ 12 Para fins desta Secdo compreende-se por populagdo atendida ou acompanhada as pessoas que receberam atendimento individual ou coletivo, visita domiciliar ou procedimento,
registrados no Sisab por eSF, eAP, eSB e eMulti.

§ 22 A metodologia do calculo para a defini¢do dos valores do componente de vinculo e acompanhamento territorial sera publicada em ato normativo da Secretaria de Atengdo Primaria
a Saude." (NR)

"Art. 10-B. O valor do componente de vinculo e acompanhamento territorial dependerd do quantitativo de pessoas vinculadas a eSF e eAP e acompanhadas pelas eSF, eAP, eSB e eMulti,
e do seu enquadramento em classificagdes, conforme descrito no Anexo XCIX-A.

§ 19 O quantitativo de pessoas vinculadas e acompanhadas pelas eSF, eAP, eSB e eMulti serd recalculado simultaneamente para todos os municipios e Distrito Federal a cada
quadrimestre.

§ 22 O recalculo de que trata o § 12 sera realizado considerando os periodos de janeiro a abril, maio a agosto e setembro a dezembro, e subsidiara o custeio do componente de vinculo
e acompanhamento territorial do quadrimestre posterior." (NR)

"Art. 11. Para fins de repasse financeiro do componente de vinculo e acompanhamento territorial, sera considerada a populagdo cadastrada pelas eSF e eAP até o limite maximo de
pessoas por equipe, conforme estabelecido no Anexo XCIX a esta Portaria.

§ 12 Para fins de pagamento, ficam estabelecidos os seguintes parametros para o niUmero de pessoas vinculadas por equipe, considerado o porte populacional dos municipios e do Distrito
Federal:

| - para municipios com até 20.000 habitantes: parametro de 2.000 pessoas vinculadas por eSF;

Il - para municipios com populacdo entre 20.001 e 50.000 habitantes: pardmetro de 2.500 pessoas vinculadas por eSF;

Il - para municipios com populagdo entre 50.001 e 100.000 habitantes: parametro de 2.750 pessoas vinculadas por eSF; e

IV - para municipios com mais de 100.000 habitantes: parametro de 3.000 pessoas vinculadas por eSF.

§ 22 Serd considerado como limite maximo de pessoas vinculadas por eSF e eAP, mais 50% do parametro respectivo previsto no § 12, conforme descrito no Anexo XCIX.

§ 32 O parametro de pessoas vinculadas por eAP serd proporcional ao estabelecido para as eSF, considerando a carga horaria de cada eAP, conforme descrito no Anexo XCIX.

§ 42 Serdo priorizados no calculo para a definicdo do valor de incentivo financeiro, os dados cadastrais das pessoas que atendam as caracteristicas de vulnerabilidade socioeconémica e
demograficas ou etdrias descritas nos incisos | e Il do § 19.

§ 52 Caso o limite maximo de pessoas cadastradas por eSF e eAP seja ultrapassado, para fins de transferéncia do incentivo financeiro, a classificagdo da equipe no componente de vinculo
e acompanhamento territorial podera alcangar no maximo a classificagdo "bom", com efeitos financeiros no quadrimestre posterior.

§ 62 A regra prevista no caput serd aplicada:

| - para as equipes existentes na data de publicagdo desta portaria, apds a primeira etapa de implantagdo deste modelo de financiamento; e

Il - para as equipes novas, apds o segundo recalculo dessas." (NR)

"Art. 12. Os valores do incentivo financeiro do componente de vinculo e acompanhamento territorial para as eSF e eAP serdo transferidos mensalmente, observados os dispostos nesta
Sec¢do e os requisitos descritos no art. 92-D." (NR)

"Art. 12-A. No caso de cadastro de eSF ou eAP no SCNES referente a uma nova homologagdo, o incentivo financeiro do componente de vinculo e acompanhamento territorial serd
transferido mensalmente ao municipio ou Distrito Federal até o seu segundo recélculo, considerando os valores mensais referente a classificagdo "bom", conforme Anexo XCIX-A." (NR)

Este documento pode ser verificado no enderego eletrénico 100 Documento assinado digitalmente conforme MP n2 2.200-2 de 24/08/2001, ICP
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo cédigo 05152024041100100 que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

Gabinete do(a) Secretario(a) Municipal

OFICIO 21725

A Senhora
Tatiani dos Santos Correa
Secretaria Municipal de Planejamento

Assunto: Abertura de dotacao orcamentaria Crédito FEAS - CRAS,
CREAS e Beneficio Eventual

Referéncia:. Caso responda este Oficio, indicar expressamente o0
Processo n°® 3535507.414.00006584/2025-16.

Venho através deste, solicitar a criacdo e dotacdo orcamentaria
considerando os valores em conta do Crédito FEAS para;

Protecao Social Basica 0031

-Cddigo de aplicacdo 500 137 Fonte 02, atividade 2070 CRAS - Centro de
Referéncia de Assisténcia Social

- Material de Consumo - 3.3.90.30.00 - R$ 81.814,20 Dividido em 7
parcelas iguais

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2025/23879/23879_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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- Os materiais de consumo serao utilizados para manutencédo do programa
de protecao social basica CRAS.



Protecdo Social Especial Média Complexidade 0032

-Cdédigo de aplicacdo 500 089 Fonte 02, atividade 2068 CREAS- Centro
de Referéncia Especializado Assisténcia Social

- Material de Consumo - 3.3.90.30.00 - R$ 31.500,00 Dividido em 7
parcelas iguais

- Os materiais de consumo serao utilizados para manutencao do programa
de protecéao social especial média complexidade.

- Qutros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica - 3.3.90.39.00 - R$
44.000,00 Dividido em 7 parcelas iguais

- As prestacdes de servicos serdo executadas para manutencdo do
programa de protecao social especial média complexidade

- Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica - 3.3.90.36.00 - R$
4.500,00 Dividido em 7 parcelas iguais

- As prestacdoes de servicos serdo executadas para manutencdo do
programa de protecao social especial média complexidade

Beneficio Eventuais

- Codigo de aplicagao 500 211 Fonte 02, atividade 2109 Beneficio
Eventuais

- Material, bem ou servigo para distribuicdo gratuita - 3.3.90.32.00 - R$
10.044,60 Dividido em 7 parcelas iguais

- Os materiais, bens ou servicos serao executados para manutencao dos
Beneficios eventuais.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Catia Aparecida da Silva
Secretaria da SMAS
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Documento assinado eletronicamente por Catia Aparecida da
seil a Silva, Secretario Municipal, em 03/09/2025, as 10:47, conforme
. horério oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual
dewinica ®® 1057641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacéo do processo eletronico.

s acao= documento_conferlr&ld_orqao_acesso_externo 0, mformando
a4 0 codigo verificador 0098172 e o codigo CRC AAD1C7A0.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00006584/2025-16

SEIn°® 0098172
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DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SAO PAULO

Publicado na Edicao de 10 de junho de 2025 | Caderno Executivo | Secao Atos Normativos

DECRETO N° 69.606, DE 9 DE JUNHO DE 2025

Dispde sobre abertura de crédito suplementar ao Orcamento da Seguridade Social na
Secretaria de Desenvolvimento Social, visando ao atendimento de Despesas Correntes.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, no uso de suas atribuicdes
legais, considerando o disposto na Lei n® 17.990, de 23 de julho de 2024, e na Lei n°

18.078, de 03 de janeiro de 2025,

Decreta:

Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta
milhdes de reais), suplementar ao orcamento da Secretaria de Desenvolvimento Social,
observando-se as classificacBes Institucional, Econémica, Funcional e Programatica,

conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior sera coberto com recursos a
que alude o inciso |, do § 1°, do artigo 43, da Lei federal n® 4.320, de 17 de marco de 1964,
de conformidade com a legislacdo discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programacdo Orcamentdria da Despesa do Estado,
estabelecida pelo Anexo, de que trata o artigo 8°, do Decreto n° 69.319, de 22 de janeiro

de 2025, de conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicacao.

TARCISIO DE FREITAS
Arthur Luis Pinho de Lima

Samuel Yoshiaki Oliveira Kinoshita
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AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
I I
I TABELE 1 SUPLEMENTACAD VALORES EM HEAIS FOLHA T
AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
I ORGEO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMATICA FR aD VALOR T
AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
I 35000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL I
I 25007 FUNDO EST. DE ASSISTENCIA SOCIAL - FEAS I
I I
I 3 2 41 39 OQUTROS SERV. DE TERCEIRCS-P.JURIDICR 27611 150.000.000 I
I e I
I TOTA L 150.000.000 I
I I
I e I
I TOTAL GCERAL 150.000.000 I
I I
I FUNCIONAL - PROGRAMATICA I
I I
I 08.245.3500.635% COFINANCIAMENTO DA PSB 51.821.212 I
I 27611 3 51.821.212 I
I I
I 08.245.3500.6361 COFINANCIAMENTO FSE ALTA COMPLEXIDADE §8.178.788 I
I 27611 3 BB.178.788 I
I I
I 08.245.3500.6484 COFINANCIAMENTO DE BENEFICIOS EVENTURIS 10.000.000 I
I 27611 3 10.000.000 T
I I
I e I
I TOTAL GERRZAL 150.000.000 T
I

AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
B e e e e +
I I
I TABELR 2 SUPLEMENTACED VALORES EM REARIS FOLHA I
B e e e e +
I ORGEO/QUOTAS MENSAIS/DOTACED FR @D VALOR I
. +
I I
I 35000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL I
I TOTA L 27611 3 150.000.0001
I I
I JUNHO 10.000.0001
I JULHO 23.3332.340I
I AGOSTO 23.332.3321
I SETEMBRO 23.332.3321
I QOUTUBRO 23.332.3321
I NOVEMBRO 23.332.3321
I DEZEMERO 23.333.332T
I I
I TOTAL GERAL 150.000.0001
I I
AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
I I
I TABELR 3 MARGEM ORCAMENTARIA VALORES EM REAIS FOLHA I
B e e e e +
I ESFECIFICACED VALOR TOTAL  RECURSO DO REC.FROP. E I
I TESOURC E OPER.CRED. I
I VINCULADOS I
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I I
I LEI AET PAR INC ITEM I
T

I 18078 9° * I ® 150.000.000 150.000.000 0I
I
ITOTAL GEERAL 150.000.000 150.000.000 0
T

e e e e +
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

Gabinete do(a) Secretario(a) Municipal

OFICIO 21825

A Senhora
Tatiani dos Santos Correa
Secretaria Municipal de Planejamento

Assunto: Abertura de dotacao orcamentaria Crédito FEAS - APAE

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o
Processo n°® 3535507.414.00006576/2025-61.

Venho através deste, solicitar a criacdo e dotacdo orcamentaria
considerando os valores em conta do Crédito FEAS para;

Protecdo Social Especial Média Complexidade 0032
-Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais
-Recurso Estadual, valor R$ 23.180,28 Dividido em 7 parcelas iguais

- Custeio - serao utilizados para manutencdo da Associacdo de Pais e
Amigos dos Excepcionais

-Cédigo de aplicacdo 500 189 Fonte 02, atividade 2063 Protecédo Social
Especial de Média Complexidade
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Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Catia Aparecida da Silva
Secretaria da SMAS

Documento assinado eletronicamente por Catia Aparecida da
seil a Silva, Secretario Municipal, em 03/09/2025, as 11:06, conforme
. horério oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual
dewinica ®® 1057641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacéo do processo eletrénico.

i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

A https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

k- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o cbdigo verificador 0098187 e o cdédigo CRC 6BC3D82A.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00006576/2025-61

SEIn° 0098187

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2025/23879/23879_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SAO PAULO

Publicado na Edicao de 10 de junho de 2025 | Caderno Executivo | Secao Atos Normativos

DECRETO N° 69.606, DE 9 DE JUNHO DE 2025

Dispde sobre abertura de crédito suplementar ao Orcamento da Seguridade Social na
Secretaria de Desenvolvimento Social, visando ao atendimento de Despesas Correntes.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, no uso de suas atribuicdes
legais, considerando o disposto na Lei n® 17.990, de 23 de julho de 2024, e na Lei n°

18.078, de 03 de janeiro de 2025,

Decreta:

Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta
milhdes de reais), suplementar ao orcamento da Secretaria de Desenvolvimento Social,
observando-se as classificacBes Institucional, Econémica, Funcional e Programatica,

conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior sera coberto com recursos a
que alude o inciso |, do § 1°, do artigo 43, da Lei federal n® 4.320, de 17 de marco de 1964,
de conformidade com a legislacdo discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programacdo Orcamentdria da Despesa do Estado,
estabelecida pelo Anexo, de que trata o artigo 8°, do Decreto n° 69.319, de 22 de janeiro

de 2025, de conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicacao.

TARCISIO DE FREITAS
Arthur Luis Pinho de Lima

Samuel Yoshiaki Oliveira Kinoshita
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AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
I I
I TABELE 1 SUPLEMENTACAD VALORES EM HEAIS FOLHA T
AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
I ORGEO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMATICA FR aD VALOR T
AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
I 35000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL I
I 25007 FUNDO EST. DE ASSISTENCIA SOCIAL - FEAS I
I I
I 3 2 41 39 OQUTROS SERV. DE TERCEIRCS-P.JURIDICR 27611 150.000.000 I
I e I
I TOTA L 150.000.000 I
I I
I e I
I TOTAL GCERAL 150.000.000 I
I I
I FUNCIONAL - PROGRAMATICA I
I I
I 08.245.3500.635% COFINANCIAMENTO DA PSB 51.821.212 I
I 27611 3 51.821.212 I
I I
I 08.245.3500.6361 COFINANCIAMENTO FSE ALTA COMPLEXIDADE §8.178.788 I
I 27611 3 BB.178.788 I
I I
I 08.245.3500.6484 COFINANCIAMENTO DE BENEFICIOS EVENTURIS 10.000.000 I
I 27611 3 10.000.000 T
I I
I e I
I TOTAL GERRZAL 150.000.000 T
I

AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
B e e e e +
I I
I TABELR 2 SUPLEMENTACED VALORES EM REARIS FOLHA I
B e e e e +
I ORGEO/QUOTAS MENSAIS/DOTACED FR @D VALOR I
. +
I I
I 35000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL I
I TOTA L 27611 3 150.000.0001
I I
I JUNHO 10.000.0001
I JULHO 23.3332.340I
I AGOSTO 23.332.3321
I SETEMBRO 23.332.3321
I QOUTUBRO 23.332.3321
I NOVEMBRO 23.332.3321
I DEZEMERO 23.333.332T
I I
I TOTAL GERAL 150.000.0001
I I
AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
I I
I TABELR 3 MARGEM ORCAMENTARIA VALORES EM REAIS FOLHA I
B e e e e +
I ESFECIFICACED VALOR TOTAL  RECURSO DO REC.FROP. E I
I TESOURC E OPER.CRED. I
I VINCULADOS I
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I I
I LEI AET PAR INC ITEM I
T

I 18078 9° * I ® 150.000.000 150.000.000 0I
I
ITOTAL GEERAL 150.000.000 150.000.000 0
T

e e e e +
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

Gabinete do(a) Secretario(a) Municipal

OFICIO 221/25

A Senhora
Tatiani dos Santos Correa
Secretaria Municipal de Planejamento

Assunto: Abertura de dotacao orcamentaria Crédito FEAS - Lar dos
idosos

Referéncia:. Caso responda este Oficio, indicar expressamente o0
Processo n°® 3535507.414.00006579/2025-03.

Venho através deste, solicitar a criacdo e dotacdo orcamentaria
considerando os valores em conta do Crédito FEAS para;

Protecéo Social Especial de Alta Complexidade 0033
-Associacdo Sao Vicente de Paulo de Paraguacu Paulista - Lar dos Idosos
-Recurso Estadual, valor R$ 23.180,27 Dividido em 7 parcelas iguais

- Custeio - serdo utilizados para manutencdo da Associagao Sao Vicente
de Paulo de Paraguacu Paulista - Lar dos ldosos

-Cddigo de aplicacdo 500 032 Fonte 02, atividade 2063 Protecdo Social
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Especial de Alta Complexidade

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Catia Aparecida da Silva
Secretaria da SMAS

Documento assinado eletronicamente por Catia Aparecida da
seil ﬁ Silva, Secretario Municipal, em 03/09/2025, as 11:07, conforme
. horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual
dennG ®® 1067641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentac&o do processo eletronico.

_. " acao= documento_conferlr&ld_orgao_acesso_externo 0, mformando
i 0 cAdigo verificador 0098190 e o codigo CRC 7A7A2650.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00006579/2025-03

SEIn° 0098190
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DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SAO PAULO

Publicado na Edicao de 10 de junho de 2025 | Caderno Executivo | Secao Atos Normativos

DECRETO N° 69.606, DE 9 DE JUNHO DE 2025

Dispde sobre abertura de crédito suplementar ao Orcamento da Seguridade Social na
Secretaria de Desenvolvimento Social, visando ao atendimento de Despesas Correntes.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, no uso de suas atribuicdes
legais, considerando o disposto na Lei n® 17.990, de 23 de julho de 2024, e na Lei n°

18.078, de 03 de janeiro de 2025,

Decreta:

Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta
milhdes de reais), suplementar ao orcamento da Secretaria de Desenvolvimento Social,
observando-se as classificacBes Institucional, Econémica, Funcional e Programatica,

conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior sera coberto com recursos a
que alude o inciso |, do § 1°, do artigo 43, da Lei federal n® 4.320, de 17 de marco de 1964,
de conformidade com a legislacdo discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programacdo Orcamentdria da Despesa do Estado,
estabelecida pelo Anexo, de que trata o artigo 8°, do Decreto n° 69.319, de 22 de janeiro

de 2025, de conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicacao.

TARCISIO DE FREITAS
Arthur Luis Pinho de Lima

Samuel Yoshiaki Oliveira Kinoshita
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AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
I I
I TABELE 1 SUPLEMENTACAD VALORES EM HEAIS FOLHA T
AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
I ORGEO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMATICA FR aD VALOR T
AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
I 35000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL I
I 25007 FUNDO EST. DE ASSISTENCIA SOCIAL - FEAS I
I I
I 3 2 41 39 OQUTROS SERV. DE TERCEIRCS-P.JURIDICR 27611 150.000.000 I
I e I
I TOTA L 150.000.000 I
I I
I e I
I TOTAL GCERAL 150.000.000 I
I I
I FUNCIONAL - PROGRAMATICA I
I I
I 08.245.3500.635% COFINANCIAMENTO DA PSB 51.821.212 I
I 27611 3 51.821.212 I
I I
I 08.245.3500.6361 COFINANCIAMENTO FSE ALTA COMPLEXIDADE §8.178.788 I
I 27611 3 BB.178.788 I
I I
I 08.245.3500.6484 COFINANCIAMENTO DE BENEFICIOS EVENTURIS 10.000.000 I
I 27611 3 10.000.000 T
I I
I e I
I TOTAL GERRZAL 150.000.000 T
I

AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
B e e e e +
I I
I TABELR 2 SUPLEMENTACED VALORES EM REARIS FOLHA I
B e e e e +
I ORGEO/QUOTAS MENSAIS/DOTACED FR @D VALOR I
. +
I I
I 35000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL I
I TOTA L 27611 3 150.000.0001
I I
I JUNHO 10.000.0001
I JULHO 23.3332.340I
I AGOSTO 23.332.3321
I SETEMBRO 23.332.3321
I QOUTUBRO 23.332.3321
I NOVEMBRO 23.332.3321
I DEZEMERO 23.333.332T
I I
I TOTAL GERAL 150.000.0001
I I
AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
I I
I TABELR 3 MARGEM ORCAMENTARIA VALORES EM REAIS FOLHA I
B e e e e +
I ESFECIFICACED VALOR TOTAL  RECURSO DO REC.FROP. E I
I TESOURC E OPER.CRED. I
I VINCULADOS I

28

Projeto de Lei 50/2025 Protocolo 41881 Envio em 17/09/2025 14:15:59
Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Este documento pode ser verificado pelo cédigo 2025.06.09.1.1.8.202.1135324
rrodese €M https://Wanvidor:siigevh agtanticidade

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, !a%

guerinstitild Infizeptrunre ge)Cnaves R ieas (G Brasil).

=3

ginal.pdf

9 ori

al disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egid ativa/2025/23879/2387

sd0 origin

€ umacopiadaver:

Este documento



29

I I
I LEI AET PAR INC ITEM I
T

I 18078 9° * I ® 150.000.000 150.000.000 0I
I
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

Gabinete do(a) Secretario(a) Municipal

OFICIO 219/25

A Senhora
Tatiani dos Santos Correa
Secretaria Municipal de Planejamento

Assunto: Abertura de dotacao orcamentaria Crédito FEAS - ACIPP

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o
Processo n°® 3535507.414.00006577/2025-14.

Venho através deste, solicitar a criacdo e dotacdo orcamentaria
considerando os valores em conta do Crédito FEAS para;

-Associacao Comunitaria Integrada de Paraguacu Paulista
-Recurso Estadual
-Valor R$ 23.180,27 Dividido em 7 parcelas iguais

- Custeio - serao utilizados para manutencdo da Associacdo Comunitaria
Integrada de Paraguacu Paulista

-Cédigo de aplicacdo 500 032 Fonte 02, atividade 2063 Protecdo Social
Especial de Alta Complexidade
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Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Catia Aparecida da Silva
Secretaria da SMAS

Documento assinado eletronicamente por Catia Aparecida da
seil a Silva, Secretario Municipal, em 03/09/2025, as 11:03, conforme
. horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual
WeRiNG ®® 1067641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacéo do processo eletronico.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00006577/2025-14

SEIn° 0098186
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DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SAO PAULO

Publicado na Edicao de 10 de junho de 2025 | Caderno Executivo | Secao Atos Normativos

DECRETO N° 69.606, DE 9 DE JUNHO DE 2025

Dispde sobre abertura de crédito suplementar ao Orcamento da Seguridade Social na
Secretaria de Desenvolvimento Social, visando ao atendimento de Despesas Correntes.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, no uso de suas atribuicdes
legais, considerando o disposto na Lei n® 17.990, de 23 de julho de 2024, e na Lei n°

18.078, de 03 de janeiro de 2025,

Decreta:

Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta
milhdes de reais), suplementar ao orcamento da Secretaria de Desenvolvimento Social,
observando-se as classificacBes Institucional, Econémica, Funcional e Programatica,

conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior sera coberto com recursos a
que alude o inciso |, do § 1°, do artigo 43, da Lei federal n® 4.320, de 17 de marco de 1964,
de conformidade com a legislacdo discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programacdo Orcamentdria da Despesa do Estado,
estabelecida pelo Anexo, de que trata o artigo 8°, do Decreto n° 69.319, de 22 de janeiro

de 2025, de conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicacao.

TARCISIO DE FREITAS
Arthur Luis Pinho de Lima

Samuel Yoshiaki Oliveira Kinoshita
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AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
I I
I TABELE 1 SUPLEMENTACAD VALORES EM HEAIS FOLHA T
AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
I ORGEO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMATICA FR aD VALOR T
AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
I 35000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL I
I 25007 FUNDO EST. DE ASSISTENCIA SOCIAL - FEAS I
I I
I 3 2 41 39 OQUTROS SERV. DE TERCEIRCS-P.JURIDICR 27611 150.000.000 I
I e I
I TOTA L 150.000.000 I
I I
I e I
I TOTAL GCERAL 150.000.000 I
I I
I FUNCIONAL - PROGRAMATICA I
I I
I 08.245.3500.635% COFINANCIAMENTO DA PSB 51.821.212 I
I 27611 3 51.821.212 I
I I
I 08.245.3500.6361 COFINANCIAMENTO FSE ALTA COMPLEXIDADE §8.178.788 I
I 27611 3 BB.178.788 I
I I
I 08.245.3500.6484 COFINANCIAMENTO DE BENEFICIOS EVENTURIS 10.000.000 I
I 27611 3 10.000.000 T
I I
I e I
I TOTAL GERRZAL 150.000.000 T
I

AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
B e e e e +
I I
I TABELR 2 SUPLEMENTACED VALORES EM REARIS FOLHA I
B e e e e +
I ORGEO/QUOTAS MENSAIS/DOTACED FR @D VALOR I
. +
I I
I 35000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL I
I TOTA L 27611 3 150.000.0001
I I
I JUNHO 10.000.0001
I JULHO 23.3332.340I
I AGOSTO 23.332.3321
I SETEMBRO 23.332.3321
I QOUTUBRO 23.332.3321
I NOVEMBRO 23.332.3321
I DEZEMERO 23.333.332T
I I
I TOTAL GERAL 150.000.0001
I I
AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
I I
I TABELR 3 MARGEM ORCAMENTARIA VALORES EM REAIS FOLHA I
B e e e e +
I ESFECIFICACED VALOR TOTAL  RECURSO DO REC.FROP. E I
I TESOURC E OPER.CRED. I
I VINCULADOS I
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I I
I LEI AET PAR INC ITEM I
T

I 18078 9° * I ® 150.000.000 150.000.000 0I
I
ITOTAL GEERAL 150.000.000 150.000.000 0
T

e e e e +
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

Gabinete do(a) Secretario(a) Municipal

OFICIO 220/25

A Senhora
Tatiani dos Santos Correa
Secretaria Municipal de Planejamento

Assunto: Abertura de dotacao orcamentaria Crédito FEAS - Casa lar

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o
Processo n° 3535507.414.00006578/2025-51.

Venho através deste, solicitar a criacdo e dotacdo orcamentaria
considerando os valores em conta do Crédito FEAS para;

Protecéo Social Especial de Alta Complexidade 0033

-Associacdo de Protecdo a Crianca e ao Adolescente de Paraguacu
Paulista "Casa Lar - Cel. Juventino Pereira"

-Recurso Estadual, valor R$ 23.180,27 Dividido em 7 parcelas iguais

- Custeio - serao utilizados para manutencédo da Associacao de Protecéo a
Crianca e ao Adolescente de Paraguacu Paulista "Casa Lar - Cel.
Juventino Pereira"

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2025/23879/23879_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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-Cddigo de aplicacdo 500 032 Fonte 02, atividade 2063 Protecdo Social
Especial de Alta Complexidade

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Catia Aparecida da Silva
Secretaria da SMAS

Documento assinado eletronicamente por Catia Aparecida da
seil a Silva, Secretario Municipal, em 03/09/2025, as 11:10, conforme
. horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual
deinca ®® 1067641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentac&o do processo eletronico.

: = acao= documento conferlr&ld _orgao_acesso_ externo= 0, mformando
i 0 cadigo verificador 0098192 e o cddigo CRC 2CC5F8AA4.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00006578/2025-51

SEIn° 0098192
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DECRETO N° 69.606, DE 9 DE JUNHO DE 2025

Dispde sobre abertura de crédito suplementar ao Orcamento da Seguridade Social na
Secretaria de Desenvolvimento Social, visando ao atendimento de Despesas Correntes.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, no uso de suas atribuicdes
legais, considerando o disposto na Lei n® 17.990, de 23 de julho de 2024, e na Lei n°
18.078, de 03 de janeiro de 2025,

Decreta:

Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta
milhdes de reais), suplementar ao orcamento da Secretaria de Desenvolvimento Social,
observando-se as classificacBes Institucional, Econémica, Funcional e Programatica,
conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior sera coberto com recursos a
que alude o inciso |, do § 1°, do artigo 43, da Lei federal n® 4.320, de 17 de marco de 1964,
de conformidade com a legislacdo discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programacdo Orcamentdria da Despesa do Estado,
estabelecida pelo Anexo, de que trata o artigo 8°, do Decreto n° 69.319, de 22 de janeiro
de 2025, de conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicacao.
TARCISIO DE FREITAS

Arthur Luis Pinho de Lima

Samuel Yoshiaki Oliveira Kinoshita
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AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
I I
I TABELE 1 SUPLEMENTACAD VALORES EM HEAIS FOLHA T
AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
I ORGEO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMATICA FR aD VALOR T
AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
I 35000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL I
I 25007 FUNDO EST. DE ASSISTENCIA SOCIAL - FEAS I
I I
I 3 2 41 39 OQUTROS SERV. DE TERCEIRCS-P.JURIDICR 27611 150.000.000 I
I e I
I TOTA L 150.000.000 I
I I
I e I
I TOTAL GCERAL 150.000.000 I
I I
I FUNCIONAL - PROGRAMATICA I
I I
I 08.245.3500.635% COFINANCIAMENTO DA PSB 51.821.212 I
I 27611 3 51.821.212 I
I I
I 08.245.3500.6361 COFINANCIAMENTO FSE ALTA COMPLEXIDADE §8.178.788 I
I 27611 3 BB.178.788 I
I I
I 08.245.3500.6484 COFINANCIAMENTO DE BENEFICIOS EVENTURIS 10.000.000 I
I 27611 3 10.000.000 T
I I
I e I
I TOTAL GERRZAL 150.000.000 T
I

AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
B e e e e +
I I
I TABELR 2 SUPLEMENTACED VALORES EM REARIS FOLHA I
B e e e e +
I ORGEO/QUOTAS MENSAIS/DOTACED FR @D VALOR I
. +
I I
I 35000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL I
I TOTA L 27611 3 150.000.0001
I I
I JUNHO 10.000.0001
I JULHO 23.3332.340I
I AGOSTO 23.332.3321
I SETEMBRO 23.332.3321
I QOUTUBRO 23.332.3321
I NOVEMBRO 23.332.3321
I DEZEMERO 23.333.332T
I I
I TOTAL GERAL 150.000.0001
I I
AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
AT T T T m s o e e e e e e mm e —————————-- +
I I
I TABELR 3 MARGEM ORCAMENTARIA VALORES EM REAIS FOLHA I
B e e e e +
I ESFECIFICACED VALOR TOTAL  RECURSO DO REC.FROP. E I
I TESOURC E OPER.CRED. I
I VINCULADOS I
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I I
I LEI AET PAR INC ITEM I
T

I 18078 9° * I ® 150.000.000 150.000.000 0I
I
ITOTAL GEERAL 150.000.000 150.000.000 0
T

e e e e +
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Palécio Legisla;tivo Agua Grande P
Comayq, I ugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: PROJETO DE LEI N° 050/25
Autor: Prefeito Municipal
Ementa: Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao

Orgcamento Programa 2025, no valor de R$ 484.393,15,
destinado a Secretaria Municipal de Saude e Secretaria Municipal
de Assisténcia Social, para atendimento de atividades e
pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentacao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciacdo das seguintes
Comissdes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 17 de setembro de 2025.

Assinado digitalmente conforme Resolucédo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Fabio Fernando Siqueira dos Santos.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado por:'FABIO FERNANDO
SIQUEIRA DOS
SANTOS:22040058869, 2025.09.17
14:26:59 BRT
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PROJETOS protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Vereadores <vereadores@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-09-17 14:42

pl_049-25.pdf (~401 KB) [A) pl_050-25.pdf(~2.2 MB) [& pl_051-25.pdf(~1.4 MB) [ pl_052-25.pdf(~256 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N2 @49/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao
Orgcamento Programa 2025, no valor de R$ 100.000,00, destinado a Secretaria Municipal de Saude, para atendimento de atividade e
pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica”. Protocolo em 17/09/25;

2) PROJETO DE LEI N2 ©50/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autoriza¢do para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 484.393,15, destinado a Secretaria Municipal de Saude e Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, para atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica”. Protocolo em 17/09/25;

3) PROJETO DE LEI N© ©51/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizac¢do para abertura de crédito especial ao
Orgcamento Programa 2025, no valor de R$ 192.928,64, destinado a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, para atendimento
de atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica”. Protocolo em 17/09/25;

4) PROJETO DE LEI N2 ©52/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 150.528,00, destinado a Secretaria Municipal de Cultura, para atendimento de atividade e
pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica (Convénio n2 941086/2023 - Implementar a Politica Nacional de Cultura Viva)”.
Protocolo em 17/09/25.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

1of1 17/09/2025, 14:44
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Palacio Legislz;tivo Agua Grande ‘/p
g@m@/@ WM@LK /

Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

Daniel Rodrigues Faustino

Demais Membros: Otacilio Alves de Amorim Neto

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Fabio
Fernando Siqueira dos Santos, despachamos a essa Comissdo Permanente a
matéria abaixo relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 050/25

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 18/09/2025

Departamento Legislativo, 17 de setembro de 2025.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Assinado por:JEFERSON ENRIQUE
MARQUES BAZZ0:15147120831,
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Remessa de Projeto a CCJR - Projeto de Lei n°. 050/25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Douglas Khenayfis Advogado <douglasadvogado@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-09-17 14:58

desp_ccjr_pl050.pdf (~214 KB)

Sr. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 17/09/2025, 15:48



Palécio Legislétivo Agua Grande ‘/p
Comagq, T layic

Esténcia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n° 050/25, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, a Procuradoria
Juridica desta Casa, para analise da matéria e
apresentacdo do competente parecer técnico
instrutivo.

Paraguacu Paulista, 17 / 09 / 2025

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO
Presidente da Comisséao de
Constituicdo, Justica e Redacgao

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Douglas Amoyr Khenayfis Filho.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentacdo de processo
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Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PL 050/25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-09-17 15:20

desp_ccjr_ao_jur_pl_50.pdf (~193 KB)
Sr. Procurador Juridico,
De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para andlise e expedi¢do do competente parecer

técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Ediney Bueno

Setor de Processo Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - S3o Paulo

1of1 17/09/2025, 15:21
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Parecer Juridico 74/2025
Protocolo 41921 Envio em 18/09/2025 14:37:44

Assunto: Projeto de Lei n2 50/2025

Trata-se de parecer ao projeto de lei n2 50/2025, de autoria do Sr. Prefeito Municipal,
na qual “Dispée sobre autoriza¢Go para abertura de crédito especial ao Orcamento Programa 2025,
no valor de RS 484.393,15, destinado & Secretaria Municipal de Saude e Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, para atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas”,
conforme classificacdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2107 - Piso de Atencdo Basica em Saude - EAP / UBS — Outros Servicos de Terceiros
Pessoa Juridica - RS 219.813,26;

Il - Atividade 2070 - Prote¢3o Social Basica a Crianca e Adolescente — Material de Consumo — RS
81.814,20; IIl - Atividade 2063 - Registro e Repasse de Verbas das Entidades - Outros Servigos de
Terceiros Pessoa Juridica - RS 23.180,28;

IV - Atividade 2068 - Protecdo Social Especial Media Complexidade - Material de Consumo - RS
31.500,00;

V - Atividade 2068 - Protecao Social Especial Media Complexidade - Outros Servicos de Terceiros
Pessoa Fisica - RS 4.500,00;

VI - Atividade 2068 - Protecao Social Especial Media Complexidade - Outros Servicos de Terceiros
Pessoa Juridica - RS 44.000,00;

VIl - Atividade 2063 - Registro e Repasse de Verbas das Entidades - Outros Servicos de Terceiros
Pessoa Juridica - RS 23.180,27;

VIII - Atividade 2063 - Registro e Repasse de Verbas das Entidades - Outros Servicos de Terceiros
Pessoa Juridica - RS 46.360,54;

IX - Atividade 2109 - Beneficio Eventual - Material, Bem ou Servico para Distribui¢do Gratuita - RS
10.044,60.

A Lei 4.320/64 assim define créditos adicionais:

"Art. 40 Sdo créditos adicionais as autoriza¢bes de despesas ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento."

E o Art. 41 desta mesma lei, em seu incisos | e Il assim os define:

"Art. 41 Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a refor¢o de dotagdo orcamentdria;

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotag¢do orcamentdria
especifica;"

O crédito de RS 484.393,15 (quatrocentos e oitenta e quatro mil trezentos e noventa
e trés reais e quinze centavos) sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecada¢do do
exercicio corrente, conforme classificacdo constante do Anexo I, originario das seguintes fontes de
recursos:

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23913/23913_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.
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| - Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados (RS
219.813,26); e

Il - Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados (RS
264.579,89).

Se enquadra, portanto, nos termos do artigo 43, §19, Inciso Il da Lei Federal n2
4.320/1964, que diz:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia
de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposigdo
justificativa.

§ 12 - C(Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:
Il — os provenientes de excesso de arrecadagéo;”

No mais, o projeto se encontra correto quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos do art. 55, § 39, Inciso IV da Lei Organica do Municipio, c/c art. 201, Inciso
IV do Regimento Interno e art. 30, Inc. |, da Constituicdo Federal.

“Art. 55 .........

§ 32— Sdo de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que:

IV — disponham sobre o Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢amentdrias e o Or¢camento
Anual, bem como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“Art. 201 F da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa de leis que disponham
sobre :

IV - 0 Plano Plurianual, as Diretrizes Or¢camentdrias e o Orcamento Anual, bem
como a abertura de créditos suplementares e especiais.”

“C.F. - Art. 30 Compete aos Municipios:
I —legislar sobre assuntos de interesse local;”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissdes
competentes, bem como na Comissdao de Or¢camento, Finangas e Contabilidade, conforme Art. 76 do
R.l.,, para que se manifeste sobre os aspectos contdbeis da proposicdo, especialmente face as Leis n?
4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As ComissGes Permanentes, em razao da matéria de sua competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de Constituicdo, Justica e Reda¢do manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Orcamento, Financas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer proposi¢cdo.”

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais e
regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face as normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plendrio.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23913/23913_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.
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Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 18 de setembro de 2025

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23913/23913_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.
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Parecer de Comissao 89/2025
Protocolo 42012 Envio em 29/09/2025 13:29:56

COMISSAO DE CONS

TITUICAO, JUSTICA E REDACAO

Ao Projeto de Lei n° 050/2025

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagao para abertura de crédito
especial ao Orgamento Programa 2025, no valor
de R$ 484.393,15, destinado a Secretaria
Municipal de Saude e Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, para atendimento de
atividades e pagamentos de  despesas
relacionadas, conforme especifica.

A Comissado de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com
relacéo ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatorio
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei n°

050/2025, reservando ao Plenario

a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 29 de setembro de 2025.

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO

Presidente da Comissao

OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO

Vice-Presidente

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Secretario e relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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RELATORIO
Ao Projeto de Lei n° 050/2025

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizacdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2025, no valor de R$ 484.393,15, destinado
a Secretaria Municipal de Saude e
Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
para atendimento de atividades e
pagamentos de despesas relacionadas,
conforme especifica.

RELATORIO

O Projeto de Lei encaminhado a este relator, para analise e parecer
visa obter autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa
2025, no valor de R$ 484.393,15 (quatrocentos e oitenta e quatro mil trezentos e
noventa e trés reais e quinze centavos), ao Orcamento Programa 2025, destinado a
Secretaria Municipal de Saude e Secretaria Municipal de Assisténcia Social, para
atendimento das atividades 2107, 2070, 2063, 2068 e 2109, além de pagamentos de
despesas relacionadas, conforme classificagado constante do Anexo I.

A proposicdo se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e
competéncia, nos termos do art. 55, § 3°, inciso IV da Lei Organica do Municipio,
combinado com o art. 201, inciso IV do Regimento Interno e art. 30, inciso |, da
Constituigcao Federal.

Dispde ainda o art. 3° do projeto de lei que fica alterada a Programacgéao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
7.306, de 6 de janeiro de 2025.

VOTO DO RELATOR
Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu

VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao trAmite regimental deste
Projeto de Lei, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 29 de setembro de 2025.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comissao:

ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente:

Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

Demais Membros:

Clemente da Silva Lima Junior
José Roberto Baptista Junior

De ordem
Fernando Siqueira dos

do Presidente da Céamara Municipal, Vereador Fabio
Santos, despachamos a essa Comissdo Permanente a

matéria abaixo relacionada para apreciagao e elaboragao do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 050/25
Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comiss&o: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 30/09/2025

Fim do Prazo: 20/10/2025

Departamento Legislativo, 29 de setembro de 2025.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO

Diretor Legislativo

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.
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Remessa de Projeto a COFC - PL 050/25

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2025-09-29 14:43

desp_cofc_pl050.pdf (~213 KB)

Sr. Presidente da COFC,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 29/09/2025, 14:44
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Parecer de Comissao 95/2025
Protocolo 42027 Envio em 01/10/2025 10:10:49

COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® 050/2025
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagcdo para abertura de crédito
especial ao Orcamento Programa 2025, no valor de
R$ 484.393,15, destinado a Secretaria Municipal de
Saude e Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
para atendimento de atividades e pagamentos de
despesas relacionadas, conforme especifica.

A Comissao de Orcamento, Financas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, apos ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatério o seu Parecer.

Acatando o posicionamento do Relator e ndo havendo
Obice no ambito da sua competéncia, a COFC faz do competente Relatério o seu
Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite do Projeto
de Lei n® 050/2025, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 1° de outubro de 2025.

Comissao de Orcamento, Financas e Contabilidade:

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO
Presidente da Comissao

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Vice-Presidente e Relator

95/2025 Protocolo 42027 Envio em 01/10/2025 10:10:49

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Secretario

Ss30

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2025/23971/23971_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Comissdo de Org¢amento, Financas e Contabilidade.
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COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n° n° 050/2025
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito
especial ao Orcamento Programa 2025, no valor de
R$ 484.393,15, destinado a Secretaria Municipal de
Saude e Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
para atendimento de atividades e pagamentos de
despesas relacionadas, conforme especifica.

RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este Relator para analise
e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

A propositura visa obter autorizagdo para abertura de crédito especial
ao Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 484.393,15 (quatrocentos e oitenta e
quatro mil trezentos e noventa e trés reais e quinze centavos), destinado a
Secretaria Municipal de Saude e Secretaria Municipal de Assisténcia Social, para
atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme
classificacdo constante do Anexo I:

| - Atividade 2107 - Piso de Atencdo Basica em Saude - EAP /
UBS — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica - R$ 219.813,26;

Il - Atividade 2070 - Protecdo Social Basica a Criangca e
Adolescente — Material de Consumo — R$ 81.814,20;

[l - Atividade 2063 - Registro e Repasse de Verbas das Entidades
- Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica - R$ 23.180,28;

IV - Atividade 2068 - Protecdo Social Especial Media
Complexidade - Material de Consumo - R$ 31.500,00;

V - Atividade 2068 - Protecdo Social Especial Media
Complexidade - Outros Servigos de Terceiros Pessoa Fisica - R$ 4.500,00;

VI - Atividade 2068 - Protecdo Social Especial Media
Complexidade - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica - R$ 44.000,00;

VIl - Atividade 2063 - Registro e Repasse de Verbas das
Entidades - Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica - R$ 23.180,27;

VIIl - Atividade 2063 - Registro e Repasse de Verbas das
Entidades - Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica - R$ 46.360,54;

IX - Atividade 2109 - Beneficio Eventual - Material, Bem ou
Servico para Distribuicdo Gratuita - R$ 10.044,60.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadagao do exercicio corrente, conforme classificagao constante do Anexo I,
originario das seguintes fontes de recursos:

| - Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais
Vinculados (R$ 219.813,26); e

Il - Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduaus
Vinculados (R$ 264.579,89).

Por fim, conforme disposto no art. 3° do projeto, em razdo do crédito
que sera aberto, fica alterada a Programacao Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.306, de 6 de janeiro de 2025.

VOTO DO RELATOR

, Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu VOTO
FAVORAVEL ao Projeto de Lei n° 050/2025, recomendando a esta Comissdo o mesmo
procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 1° de outubro de 2025.

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Oficio N° 0280-2025 - C

Esténcia Turistica de Paraguacgu Paulista, 3 de outubro de 2025.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 162 Sessdo
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préxima segunda-feira, dia 6 de outubro de
2025, esta formada pelas seguintes matérias:

A) Indicacdes - sem necessidade de deliberagao:

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
1) INDICACAO N° 312/25, que “Indica que seja alterada para méo dupla o sentido
de tréfego na Rua Manilio Gobbi, trecho compreendido entre a Avenida Brasil e a Avenida
Siqueira Campos”.

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:
2) INDICAGCAO N° 313/25, que ‘Indica ao senhor Prefeito Municipal, providéncias
para realizagdo, em caréter de urgéncia, de uma operagéo de reparos no cruzamento das
ruas Padre Anchieta e Lauro Ferreira Braga, na Barra Funda”.

- De autoria do Vereador OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO:

3) INDICAGAO N° 314/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para a
reconstrugdo da galeria de coleta e condugdo de aguas pluviais na lateral da avenida Sete
de Setembro, na altura do Jardim Murilo Macedo”;

4) INDICAGAO N° 315/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para a
revitalizagéo da Praga Lourencgo Correia e instalagdo de um espago de areia para recreagdo
de criangas, no Jardim Panambi”;

5) INDICAGAO N° 316/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para a
criagdo e implementagéo do Programa Jovem Aprendiz Municipal — Primeiro Emprego, em
parceria com escolas, instituicbes de ensino técnico e profissionalizantes’,

6) INDICAGAO N° 317/25, que “Indica ao sr. Prefeito Municipal, providéncias para
que o municipio possa ser inserido no programa estadual do governo paulista Pet

Contéiner”.

- De autoria do Vereador JAMILSON DE SOUZA:
7) INDICAGAO N° 318/25, que ‘Indica ao sr. Prefejto Municipal, a realizagdo
completa de um levantamento das condi¢bes estruturais e de equipamentos administrativos
e de salide de todas as unidades de saude do municipio, incluindo os distritos”;
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_ 8) INDICACAO N° 319/25, que ‘“Indica ao sr. Prefeito Municipal, estudos para a
avaliagdo da necessidade de concurso publico na Secretaria de Salde para a contratagéo
de profissionais do setor para compor as equipes das unidades e ja prever a contratag&o
das futuras equipes das novas unidades que ser&o entregues em breve a populagéo”.

- De autoria do Vereador DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO:

9) INDICACAO N° 320/25, que ‘Indica ao senhor Prefeito Municipal, a
implementagéo no municipio de um programa transversal de valorizagdo da vida”;

10) INDICACAO N° 321/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, a realizagéo de
estudos para implementag&o nas principais ruas da cidade do sistema de estacionamento
rotativo pago, conhecido como Zona Azul”;

11) INDICACAO N° 322/25, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal, providéncias
para a implementagéo de medidas de seguranga, no formato de redutor de velocidade — tipo
lombada, ou faixa elevada de pedestres, no cruzamento entre as ruas Conselheiro
Rodrigues Alves com a rua Manilio Gobbi e sua transformagéo em via de méo dupla em sua
extenséo’.

B) Requerimentos — deliberagao em bloco:

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:
1) REQUERIMENTO N° 358/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre a suspenséo do atendimento estendido na UBS Vila Popular’;
2) REQUERIMENTO N° 367/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal informagbes
sobre 0s convénios e/ou parcerias entre Municipio e Estado em prol das escolas estaduais”.

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:

3) REQUERIMENTO N° 359/25, que “Requer ao prefeito municipal, informagbes
sobre quantidade de pessoas com deficiéncia com o devido laudo e pessoas com doengas
raras, no @mbito do municipio”;

4) REQUERIMENTO N° 360/25, que “Requer ao prefeito municipal, informagbes
sobre o funcionamento, manutengdo e atual condigBes do sistema de controle dos
prontudrios eletrénicos da Satde Municipal nas unidades da Secretaria Municipal de
Saude”.

- De autoria do Vereador DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO:

5) REQUERIMENTO N° 361/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
o funcionamento do servigo de Pronto Atendimento na unidade de satude da Vila Popular’;

6) REQUERIMENTO N° 366/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre a situagdo e providéncias em relagéo & quantidade de cabos e fios pendurados nos
postes pelas ruas da cidade e distritos”;

7) REQUERIMENTO N° 377/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre estudos para alteragdo do fluxo de ruas do centro da cidade para implementagéo do

transito binario no &mbito da zona urbana do municipio”:
8) REQUERIMENTO N° 378/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagdes

detalhadas sobre a contratagcdo, seguranga e gestdo dos sistemas de controle de
prontuarios e dados dos usuérios utilizados nas Secretarias de Saude, Educagéo,
Assisténcia Social e demais servigos pablicos municipais®;

9) REQUERIMENTO N° 379/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagdes
sobre a adesdo do municipio ao Programa Estadual de Identificagdo e Controle de Cées e
Gatos”;
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10) REQUERIMENTO N° 380/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informages
pormenorizadas sobre o andamento, fiscalizagdo e alteragbes contratuais das obras
municipais em execugédo”;

11) REQUERIMENTO N° 381/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagées
detalhadas sobre os gastos e procedimentos de aquisicdo de medicamentos e insumos
hospitalares da Secretaria Municipal de Satide nos dltimos 12 (doze) meses™:

12) REQUERIMENTO N° 382/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagdes
detalhadas sobre a gestdo de recursos provenientes de convénios federais e estaduais e de
doagdbes recebidas pelo municipio em 2025

13) REQUERIMENTO N° 383/25, que “Requer ao sr. Prefeito Municipal, informagbes
detalhadas sobre aplicagdo/destinagéo de recursos do orgamento municipal na atual
secretaria de Turismo, em comparagéo as demais secretarias”.

- De autoria do Vereador JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR:

14) REQUERIMENTO N° 362/25, que “Requer informagdes sobre a falta de insulina
no posto de satde no Distrito de Conceigdo do Monte Alegre”;

15) REQUERIMENTO N° 363/25, que ‘Requer informagdes sobre o estudo para
instalagéo de redutores de velocidade no Distrito Industrial”;

16) REQUERIMENTO N° 364/25, que “Requer informagbes sobre o estado de
conservagédo, manutencéo e funcionamento das cdmaras frias e geladeiras utilizadas nos
postos de saude para o acondicionamento de vacinas e medicamentos”;

17) REQUERIMENTO N° 365/25, que “Requer informagbes sobre a empresa
responsavel pela manutengdo dos seméforos instalados na cidade de Paraguagu Paulista”.

- De autoria da Vereadora VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA:
18) REQUERIMENTO N° 368/25, que ‘Requer ao Provedor da Santa Casa de
Misericordia, informagdes relativas ao desligamento do Dr. Flavio Cutrale do quadro de
profissionais da instituigdo”.

- De autoria do Vereador OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO:
19) REQUERIMENTO N° 369/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagbes
sobre a situagéo de vistoria e manutengdo dos bueiros no dmbito do municipio e distritos”;
20) REQUERIMENTO N° 374/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagbes
sobre planos de incentivos que a prefeitura oferece aos empresarios que pretendem instalar
empresa na cidade ou mesmo os que pretendem ampliar os seus empreendimentos”.

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:
21) REQUERIMENTO N° 370/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre a situagéo atual da pista de Kart no Centro de Convergéncia Turistica’;
22) REQUERIMENTO N° 371/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagbes
sobre a situagéo atual da pista de Skate no Centro de Convergéncia Turistica’;
23) REQUERIMENTO N° 372/25, que “Requer ao Sr. Prefeito Municipal, informagdes

sobre a situagéo atual da pista de motocross no Centro de Convergéncia Turistica”.

- De autoria do Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR:
24) REQUERIMENTO N° 373/25, que “‘Requer informagbes referentes ao ponto
eletrénico para os servidores publicos municipais”.
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- De autoria do Vereador JAMILSON DE SOUZA:
25) REQUERIMENTO N° 375/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagées
Zc.)t;r;z a frota municipal de ambuléncias e plantGes a servigo da populagdo do municipio e
istritos”;
26) REQUERIMENTO N° 376/25, que “Requer ao Prefeito Municipal, informagées
como esta funcionando a fiscalizagdo de normas e leis de transito e do estacionamento
rotativo no @mbito do municipio e distritos”.

C) Mocodes: discussdo em bloco:

- De autoria do Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO:

1) MOGCAO DE CONGRATULAGOES N° 022/25, que “Manifesta CongratulagGes a
EMEF Cel. Anténio Nogueira pela conquista do Certificado Escola Ouro 2024 outorgado
pelo Governo do Estado de S&o Paulo, por meio do Programa Alfabetiza Juntos SP”:

2) MOGAO DE APOIO N° 028/25, que “Manifesta apoio a instalagdo de uma unidade
da FATEC - Faculdade de Tecnologia do Estado de Sdo Paulo — no municipio de Paraguagu
Paulista”.

- De autoria da Vereadora GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ:

3) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 023/25, que “Manifesta Congratulagées aos
escritores Ana Carolina Santiago e Ramon Barbosa Franco, pela autoria e langamento da
primeira obra biogréfica dedicada in memoriam ao poeta, compositor e musico Jodo Alves
dos Santos, o inesquecivel Nhé Pai, autor do classico da musica caipira brasileira Beijinho
Doce”;

4) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 025/25, que “Manifesta congratulagbes a
EE Diva Figueiredo da Silveira e aos alunos Raphael Damasceno Botelho, Victor de Souza
Camilo e Maria Clara da Silva Cardoso pela destacada selegdo no programa ‘Prontos pro
Mundo’, promovido pela Secretaria da Educagdo do Estado de Sdo Paulo’.

- De autoria do Vereador LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA:

5) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 024/25, que “Manifesta Congratulagbes ao
jovem Matheus Neves Cunha Stanckeviz, de apenas 14 anos de idade, pela conquista do
titulo de campedo da prova dos Trés Tambores, na 152 Expo Paraguagu, em sua terra natal
de coragédo e as demais conquistas, onde sempre leva o nome de Paraguagu Paulista aos
mais distantes locais de importantes disputas”.

- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA:

6) MOGAO DE APOIO N° 026/25, que “Manifesta apoio & conclusédo da votagéo da
Agdo Direta de Inconstitucionalidade (ADI) em trdmite no Supremo Tribunal Federal,
objetivando o fim do Confisco de Aposentados e Pensionistas’.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:

7) MOGAO DE CONGRATULAGOES N° 027/25, que “Manifesta Congratulagbes a
professora paraguaguense Dra. Cristiane de Morais Smith, pela distingdo Emmy Noether
concedida pela Sociedade Europeia de Fisica (EPS), em razdo de suas contribuigbes
excepcionais a teoria dos sistemas de matéria condensada e atomos ultrafrios para revelar
novos estados quénticos da matéria, figurando entre os 175 cientistas mais inspiradores do
mundo”.

66

Pauta da 162 SO de 06/10/2025 - 4

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br




R

O@M;;B%ZC . p

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

| - Vetos:

_ 1) VETO TOTAL N° 009/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, aposto ao Projeto
de Lei n® 041/25 de autoria do Vereador Leandro Monteiro, que “Institui a data de 28 de

agosto como o Dia Municipal do Voluntario no &mbito do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista”;

Il - Matérias em discusséo e votacio Unicas:

2) PROJETO DE LEI N° 047/25, de autoria do Vereador Junior Baptista, que “Dispde
sobre a criagédo da Carteira de Identificagdo do Portador de Fibromialgia (CIPF) no Municipio
da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista e da outras providéncias”:

3) PROJETO DE LEI! N° 048/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde
sobre autorizaggo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor
de R$ 1.000.000,00, destinado a Secretaria Municipal de Saide, para atendimento de
atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica”

4) PROJETO DE LEI N° 049/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autorizag&o para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor
de R$ 100.000,00, destinado a Secretaria Municipal de Satide, para atendimento de
atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica’;

5) PROJETO DE LEI N° 050/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor
de R$ 484.393,15, destinado a Secretaria Municipal de Satde e Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, para atendimento de atividades e pagamentos de despesas
relacionadas, conforme especifica”;

6) PROJETO DE LEI N° 051/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe
sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor
de R$ 192.928,64, destinado a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, para
atendimento de atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica”;

7) PROJETO DE LEI N° 052/25, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde
sobre autorizagéo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor
de R$ 150.528,00, destinado a Secretaria Municipal de Cultura, para atendimento de
atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica (Convénio n°
941086/2023 - Implementar a Politica Nacional de Cultura Viva)’.

Informamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das deliberagdes durante a sesséo.

Atenciosamente,

x
s )

FABIO FERNANDO SI A DOS SANTOS
Presidente da-Camara Municipal
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PROJETO DE LEI N° 050/25
Ver. PREFEITO MUNICIPAL

~ PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVACAOQO: MAIORIA ABSOLUTA

162 SESSAOQ ORDINARIA REALIZADA EM 6 DE OUTUBRO DE 2025

NOME DO VEREADOR SIM | NAO |Ausente | Abstengio

1° |RICARDO RIO MENEZES VILLARINO X
2° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA X
3° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS oresidindo a Sessso
4° |OTACILIO ALVES DE AMORIM NETO X
5° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR X
6° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO X
7° | PAULO ROBERTO PEREIRA X
8° | AMAURI CARLOS CABOCLO X
9° | DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO X
10° | LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA X
11° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR <
12° | JAMILSON DE SOUZA X
13° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ X

TOTAIS Jo

‘ M9 s

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA
1° Secretario

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br




69

Pal4cio Legislativo Agua Grande p
Clypary, W leic

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 050/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 162 Sessao Ordinaria realizada em 6
de outubro de 2025, sendo aprovado por doze (12)
votos favoraveis dos Vereadores, obtendo, dessa
forma, o quérum de maioria absoluta necessario a sua

aprovacao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Fabio Fernando Siqueira dos
Santos, expedir Autografo para assinatura da Mesa
Diretora e posterior encaminhamento ao sr. Prefeito

Municipal para fins de sangéo e promulgagao.
Departamento Legislativo, 06/ 10 / 2025

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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Autografo 66/2025
Protocolo 42110 Envio em 07/10/2025 08:09:43

AO PROJETO DE LEI N° 050-2025

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Dispbe sobre autorizagcdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2025, no valor de R$ 484.393,15, destinado a
Secretaria Municipal de Saude e Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, para
atendimento de atividades e pagamentos de
despesas relacionadas, conforme especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 484.393,15
(quatrocentos e oitenta e quatro mil trezentos e noventa e trés reais e quinze centavos), ao
Orgamento Programa 2025, destinado a Secretaria Municipal de Saude e Secretaria Municipal
de Assisténcia Social, para atendimento de atividades e pagamentos de despesas
relacionadas, conforme classificacao constante do Anexo I:

| - Atividade 2107 - Piso de Atencado Basica em Saude - EAP / UBS — Outros Servigos
de Terceiros Pessoa Juridica - R$ 219.813,26;

Il - Atividade 2070 - Protecdo Social Basica a Crianga e Adolescente — Material de
Consumo — R$ 81.814,20;

Il - Atividade 2063 - Registro e Repasse de Verbas das Entidades - Outros Servigos de
Terceiros Pessoa Juridica - R$ 23.180,28;

IV - Atividade 2068 - Protecdo Social Especial Media Complexidade - Material de
Consumo - R$ 31.500,00;

V - Atividade 2068 - Protecao Social Especial Media Complexidade - Outros Servigos de
Terceiros - Pessoa Fisica - R$ 4.500,00;

VI - Atividade 2068 - Protecao Social Especial Media Complexidade - Outros Servigos
de Terceiros - Pessoa Juridica - R$ 44.000,00;

VII - Atividade 2063 - Registro e Repasse de Verbas das Entidades - Outros Servigos de
Terceiros - Pessoa Juridica - R$ 23.180,27;

VIII - Atividade 2063 - Registro e Repasse de Verbas das Entidades - Outros Servigos
de Terceiros - Pessoa Juridica - R$ 46.360,54;

IX - Atividade 2109 - Beneficio Eventual - Material, Bem ou Servigo para Distribuicdo
Gratuita - R$ 10.044,60.

Art. 2° O crédito de R$ 484.393,15 (quatrocentos e oitenta e quatro mil trezentos e noventa e
trés reais e quinze centavos) sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente, conforme classificagdo constante do Anexo I, originario das
seguintes fontes de recursos:

| - Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados (R$
219.813,26); e

Il - Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados (R$
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264.579,89).

Art. 3° Fica alterada a Programacgao Orgcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo
Decreto Municipal n° 7.306, de 6 de janeiro de 2025.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 6 de outubro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

Presidente da Camara Vice-Presidente

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA AMAURI CARLOS CABOCLO

1° Secretario 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

ANEXOS - Projeto de Lei n° 050/2025

CERTIFICAMOS que os Anexos do Projeto de Lei n® 050/2025, que “Dispde sobre autorizagdo
para abertura de crédito especial ao Orcamento Programa 2025, no valor de R$ 484.393,15,
destinado a Secretaria Municipal de Saude e Secretaria Municipal de Assisténcia Social, para
atendimento de atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica.”,
foram aprovados com o Projeto, na totalidade, fazendo parte integrante deste Autografo n°
066/25.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 6 de outubro de 2025.

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

Presidente da Camara Vice-Presidente

LEANDRO MONTEIRO DE SIQUEIRA AMAURI CARLOS CABOCLO

1° Secretario 2° Secretario

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 066/25 - PL 050/25 - 2
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguagu Paulista (SP)
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Estédncia Turistica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0282-2025
Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista, 7 de outubro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos aprovados na 162 Sessdo Ordinaria desta Casa
Legislativa, realizada em 08/10/2025, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 064/25, relativo ao Projeto de Lei n® 048/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 1.000.000,00, destinado a Secretaria Municipal
de Satde, para atendimentc de atividade e pagamentos de despesas relacionadas,
conforme especifica”

2) AUTOGRAFO N° 065/25, relativo ao Projeto de Lei n® 049/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispbe sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao
Orcamento Programa 2025, no valor de R$ 100.000,00, destinado & Secretaria Municipal de
Satide, para atendimento de atividade e pagamenitos de despesas relacionadas, conforme
especifica”;

3) AUTOGRAFO N° 066/25, relativo ao Projeto de Lei n°® 050/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 484.393,15, destinado a Secretaria Municipal de
Saude e Secretaria Municipal de Assisténcia Social, para atendimento de atividades e
pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica”;

4) AUTOGRAFO N° 067/25, relativo ao Projeto de Lei n° 051/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 192.928,64, destinado a Secretaria Municipal de
Agricultura e Abastecimento, para atendimento de atividade e pagamentos de despesas
relacionadas, conforme especifica”;

5) AUTOGRAFO N° 068/25, relativo ao Projeto de Lei n® 052/25, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, que “Dispéie sobre autorizacdo para abertura de crédito especial ao
Orgamento Programa 2025, no valor de R$ 150.528,00, destinado & Secretaria Municipal de
Cultura, para atendimento de atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme
especifica (Convénio n° 941086/2023 - Implementar a Politica Nacional de Cultura Viva)”;

6) AUTOGRAFO N° 069/25, relativo ao Projeto de Lei n° 041/25, de autoria
do Vereador Leandro Monteiro, que “Institui a data de 28 de agosto como o Dia Municipal do
Voluntario no dmbito do Municipio da Estdncia Turistica de Paraguacu Paulista”, objeto do
Veto Total n® 009/2025, rejeitado pelo Plenario;

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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7) AUTOGRAFO N° 070/25, relativo ao Projeto de Lei n° 047/25, de autoria
do Vereador Junior Baptista, que “Dispbe sobre a criagdo da Carteira de Identificagédo do
Portador de Fibromialgia (CIPF) no Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista e
da outras providéncias”.

Lembramos que, conforme determina o art. 57, § 7°, da Lei Organica
do Municipio, diante da rejeicdo do Vetoc n® 009/25, o respectivo projeto devera ser
promulgado dentro de quarenta e oito (48) horas por Vossa Exceléncia, cabendo ao
Presidente da Camara Municipal ial promulgagao caso ocorra omissao por parte do Chefe
do Executivo.

Atenciosamente,

2z <
RADOS SANTOS

FABIO FERNANDO SIQU
amara Municipal

Presidente da

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax {18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.618/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

LEI N°3.642, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025

Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispoe sobre autorizagdo para abertura de crédito
especial ao Orcamento Programa 2025, no valor
de R$ 484.393,15, destinado a Secretaria
Municipal de Satde e Secretaria Municipal de
Assisténcia  Social, para atendimento de
atividades e  pagamentos de  despesas
relacionadas, conforme especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista, no uso de atribui¢des legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 484.393,15 (quatrocentos e oitenta
e quatro mil trezentos e noventa e trés reais e quinze centavos), ao Or¢amento Programa 2025, destinado a
Secretaria Municipal de Satde e Secretaria Municipal de Assisténcia Social, para atendimento de
atividades e pagamentos de despesas relacionadas, conforme classificagdo constante do Anexo I:

I - Atividade 2107 - Piso de Atengdo Basica em Saude - EAP / UBS — Outros Servigos de Terceiros
Pessoa Juridica - R$ 219.813,26;

II - Atividade 2070 - Protecdo Social Basica a Crianca e Adolescente — Material de Consumo — R$
81.814,20;

IIT - Atividade 2063 - Registro ¢ Repasse de Verbas das Entidades - Outros Servigos de Terceiros Pessoa
Juridica - R$ 23.180,28;

IV - Atividade 2068 - Protecdo Social Especial Media Complexidade - Material de Consumo - R$
31.500,00;

V - Atividade 2068 - Protecdo Social Especial Media Complexidade - Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Fisica - R$ 4.500,00;

VI - Atividade 2068 - Protecdo Social Especial Media Complexidade - Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica - R$ 44.000,00;

VII - Atividade 2063 - Registro ¢ Repasse de Verbas das Entidades - Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica - R$ 23.180,27;

VIII - Atividade 2063 - Registro e Repasse de Verbas das Entidades - Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Juridica - R$ 46.360,54;

IX - Atividade 2109 - Beneficio Eventual - Material, Bem ou Servi¢o para Distribuicdo Gratuita - R$

Municipio de Paraguacu Paulista - SP
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10.044,60.

Art. 2° O crédito de RS 484.393,15 (quatrocentos ¢ oitenta e quatro mil trezentos ¢ noventa e trés reais ¢
quinze centavos) serd coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagdo do exercicio corrente,
conforme classifica¢@o constante do Anexo II, originario das seguintes fontes de recursos:

I - Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais Vinculados (R$ 219.813,26); e
1I - Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais Vinculados (R$ 264.579,89).

Art. 3° Fica alterada a Programacdo Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto
Municipal n° 7.306, de 6 de janeiro de 2025.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicag@o.
Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

LiBIO TAIETTE JUNIOR
Chefe de Gabinete do Prefeito

seil a Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 07/10/2025, as
15:43, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641. de 10
NG e

de abril de 2023 ¢ Decreto Municipal de regulamentagdo do processo eletronico.

1 Documento assinado eletronicamente por Libio Taiette Jinior, Chefe de Gabinete do Prefeito,
a‘ em 07/10/2025, as 15:44, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto

assinatura g Estadual n° 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo
eletrénico.

A codigo CRC 535E9EF4.

I acao= documento conferlr&ld 0rgan_acesso_ externo=0 1nformandooc0d1go verificador 0107841 ¢ o

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00008088/2025-99

SEI n® 0107841
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ANEXO |

02 27
1482

02 28
1211

1227

1233

1235

1237

1184

1259

1481

Terca-feira, 07 de outubro de 2025

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - SMS

10.301.0028.2107.0000  PISO DE ATENCAO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
301 041 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - COMPONENTE

01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SMAS

08.243.0031.2070.0000  PROTECAO SOCIAL BASICA A CRIANCA E ADOLESCENTE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADO
500 137 PROTECAOQ SOCIAL BASICA CRIANCA/ADOLESCEN
08.243.0032.2063.0000  REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADO
500 189 SEDS - PROTEGAO SOCIAL ESP - APAE
08.243.0032.2068.0000  PROTECAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADO
500 089 LIBERDADE ASSISTIDA - SEADS

08.243.0032.2068.0000  PROTECAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADO
500 089 LIBERDADE ASSISTIDA - SEADS

08.243.0032.2068.0000  PROTECAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADO
500 089 LIBERDADE ASSISTIDA - SEADS

08.241.0033.2063.0000  REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADO
500 032 AUX.PROT.SOCIAL BASICA ESP..- ESTADL
08.243.0033.2063.0000  REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADO
500 032 AUX.PROT.SOCIAL BASICA ESP..- ESTADL
08.244.0034.2109.0000  BENEFICIO EVENTUAL

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUI
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADO
500 211 BENEFICIOS EVENTUAIS

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$

ANEXO I

Fontes de Recurso

05
02

TOTAL EXCESSO DE ARRECADAGAO R$

Edicdo n? 1191A | Pagina 11 de 34

00
00

219.813,26

81.814,20

23.180,28

31.500,00

4.500,00

44.000,00

23.180,27

46.360,54

10.044,60

484.393,15

219.813,26
264.579,89

484.393,15
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